Quidquid enim Aristoteles tribuit formae sive perfectioni postremae in scena rerum, id proprie, directive et executive competit illi agenti sive Archeo seminali (*ibid.* n. 8, Ortus 33) [...].

Est ergo ens seminale in semine causa immediata efficiens efficienter interna, ut essentialis herbae inde prodeuntis (*ibid.* n. 10, Ortus 34) [...].

Quidquid igitur in mundum venit per naturam, necesse est habeat suorum motuum *initium*, excitatorem et directorem internum generationis (*Archeus Faber*, n. 2, Ortus 40) [...].

Ego vero credo Naturam *jussum* Dei, quo res est id quod est, et agit quod agere jussa est. Haec est definitio christiana e Sacris petita (*Physica Aristotelis et Galeni ignara*, n. 3, Ortus 46) [...].

Imprimis ergo vita est lumen et initium formale, quo res agit quod agere jussa est. Hoc autem lumen a Creatore rebus infussum datur unico instanti, prout a silice ignis excutitur, sub formae identitate ac unitate clauditur, perque genera et species est distinctum (*Vita*, Ortus 736) [...].

Est itaque omnis forma creata a Patre luminum in propriam speciem, estque lumen quoddam sui corporis. Distinctae autem sunt formae inter se nedum luminis gradu, sed tota specie. Ideoque tot luminum species in natura, quam rerum (*Formarum Ortus*, n. 70-71, Ortus 145) [...].

Novimus enim et fide credimus, herbis datam vim propagandi sibi simile. Est autem ista vis proprietaria, ens reale, actu existens, quod in semine jugiter et successive manifestatur. Nec est ejusmodi vis quaepiam accidentalis potestas sive nuda qualitas: sed est vis seminalis, qua planta parens in suo semine depingit ideam, continentem figurae et proprietatum, juxta quas ipsum semen excitabit, delineabit et crescere faciet plantam filiam (*Ortus miaginis morbosae*, n. 5, Ortus 553) [...].

In natura, unumquodque semen, semel loco debito conceptum, non cessat deinceps proprio motu substratam sibi molem agitare. Verus ergo ac primus seminum motor in natura rerumque universarum opifex, seipsum primum movet, suoque motu ulteriore motum non requirit [...]. Et quamvis semina externo fomento sive excitatore opus

<sup>12</sup> Los textos de J.B.v.H serán citados por: J.B. van Helmont: *Ortus Medicinae. Id est Initia Physicae Inaudita (...)* *Edente Autoris Filio, Francisco Mercurio van Helmont*. Amsterodami 1648; título del opúsculo, párrafo, y página en “Ortus”.

habeant, non tamen excitatio est motus internus neque ejusdem motus motor; sed est dumtaxat alteratio accidentaliter accelerans, vel maturans motuum priorum potestatem sive activitatem primi moventis, alias debiliorem quam qui materiam suam sit movendo (*Blas Humanum*, n. 1-2, Ortus 179) [...]

At cum omnis actus corporeus in corpus terminetur, hinc fit quod Archeus, generationis Faber ac Rector, seipsum vestiat statim corporali amictu; in animantatis enim perambulat sui seminis latebras omnes et recessus, incipitque materiam transformare juxta imaginis sua entelechiam (*Arceus Faber*, n. 2,3,6, Ortus 40). [...].

Quapropter post sedulam omnium rerum investigationem, non inventi corporis naturalis ullam dependentiam, nisi dumtaxat ad duas causas, ad materiam [esto es, el aqua] et efficiens [esto es, el Archeus] internas (quibus plerumque externa quaedam excitans associatur) scilicet. Quippe quod haec duo, sibi et aliis, sint abunde satis, contineantque totam rerum compaginem, ordinem, motum, ortum, notiones sigilares, proprietates, ac quidquid denique ad rei constitutionem et propagationem requiritur. Continet namque efficiens seminalis causa rerum sibi agendarum typos, figuram, motus, horam, respectus, inclinationes, aptitudines, adaequationes, proportiones, alienationes, defectus, ac quidquid sub dierum sequelam incidit, tam in generationis quam regiminis negotio (*Causae et Initia*, n. 10-11, Ortus 34).

#### *F. M. van Helmont*

In mundo eminenti ipsius Aelohim latuisse, ideali quodam seu spirituali modo, semina hujus mundi corporei, quae tandem aliquando fuere productae et exclusae (*Cogit. 3*)<sup>13</sup> [...]. Producta autem ab Aelohim ex seminibus, cum antea in ipso essent, jam per se subsistunt sibi relicta, et habent vim activam atque spontaneam, ut possint progredi vel etiam regredi seu labi, quemadmodum et mundus totus in Adamo est lapsus (*Cogit. 4*). [...].

Hactenus creationes fuere. Sequuntur jam generationes coelorum et terrae, postquam in die creationis creatae fuerant. Nam per creationem simplicem nondum habebant satis proprietatis, nec multiplicationem individuorum recipiebant. Ea autem per benedictionem septimae diei accessit, qua res plus vestimenti assumere et individuationem, ut absolutius existerent extra creationem (*Cogit. 57*) [...].

In omnibus rebus vita inest, et a janua aberrant qui res corporeas ex atomis et particulis omni vita destitutis conflatas esse arbitrantur (*Cogit. 30*).

#### *Leibniz*

Differt enim vis activa a potentia nuda vulgo scholis cognita, quod potentia activa scholasticorum seu facultas, nihil aliud est quam propinqua agendi possilitas, quae tamen aliena excitatione et velut stimulo indiget, ut in actum transferatur. Sed vis activa actum quendam sive εντελέχειαν continet, atque inter facultatem agendi actionemque ipsam media est, et conatum involvit; atque ita per se ipsam in operationem fertur; nec auxiliis indiget, sed sola sublatione impedimenti [...]. Etsi enim gravitas aut vis elastica machinae explicari possint debeatque ex aetheris motu, ultima tamen ratio motus in materia est vis in creatione impressa, quae in unoquoque corpore inest, sed ipso conflictu corporum varie in natura limitatur et coercitur (*De primae philosophiae emendatione*, GP IV 469) [...].